1

2023年３月10日

各 位

会 社 名 株式会社ケアネット

代表者名 代表取締役社長 藤井 勝博

(コード番号 2150 東証グロース)

問合せ先 管理本部長 鹿目 泰

 （TEL. 03-5214-5800）

会社分割（簡易吸収分割・略式吸収分割）及び子会社（分割会社）の異動に関するお知らせ

当社は、2023年３月10日開催の取締役会において、2023年５月１日を効力発生日（予定）として、

当社を承継会社、当社の完全子会社である株式会社アドメディカ（以下「アドメディカ」といいま

す。）を分割会社とする会社分割（以下「本吸収分割」といいます。）を行い、アドメディカの患者

向け医療相談事業（アドメディカの運営するプラットフォーム「Doctors Me」を通じた広告事業・オ

ンライン医療相談事業。以下「本件事業」といいます。）を、当社に承継することを決議いたしまし

た。また、併せて、当社が保有するアドメディカの株式の一部を譲渡（以下「本株式譲渡」といいま

す。）することを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は当社の完全子会社に対する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．背景・目的

当社は、医師・医療従事者向けの情報提供を主たる事業としておりますが、患者や一般の方向けの

情報提供事業の開発を企図して、患者や一般の方向けに疾患啓発コンテンツの配信や医療相談サービ

スを行うプラットフォーム「Doctors Me」を運営しているアドメディカの全株式を、2021年２月18日

付で取得し、連結子会社といたしました。

アドメディカは、当社のグループ会社となって以降、①患者向け医療相談事業（本件事業）、②広

告代理店事業、③医療機器販売事業の３つの分野に事業を広げ、継続的に成長し、当社連結の売上・

利益に貢献してきました。これら３つの事業分野はどれも成長可能性が高く、魅力的ではあります

が、当社としては、医師と患者をつなぐ本件事業のプラットフォームが最も重要な資産であると考え

ており、このプラットフォームを基盤とした成長戦略を重視しております。今後の継続した成長実現

に向け、事業の選択と集中、適切な資源配分を目的として、アドメディカを会社分割し、本件事業を

当社が吸収する形で承継し、分割会社であるアドメディカが残りの事業に専念することで合意しまし

た。また、分割会社による経営の裁量を確保するため、当社が100％保有しているアドメディカの株式

（分割会社の株式）の70.1％を分割会社の代表取締役社長になる川村和裕氏（現アドメディカ代表取

締役社長）に譲渡することでも合意しました。分割会社の事業である広告代理店事業のうち、医療関

連広告については、当社の利益にかなうため、会社分割後も緊密に協力することを約束しておりま

す。そのため、29.9％の当社持分を維持し、医療関連広告事業を継続することとします。

２．本吸収分割及び子会社の異動の日程

取 締 役 会 決 議 日 2023年３月10日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2023年３月10日

分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2023年５月１日（予定）

株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2023年６月１日（予定）

株 式 譲 渡 完 了 予 定 日 2023年６月１日（予定）

  ※本吸収分割は、承継会社である当社においては会社法796条第２項に基づく簡易吸収分割に該当

し、分割会社であるアドメディカにおいては会社法784条第１項に定める略式吸収分割に該当する

ため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行います。

  ※本日程は2023年３月10日現在のものであり、今後手続き等により変更になる可能性があります。

2

３．本吸収分割の概要

（１）本吸収分割の要旨

①本吸収分割の方式

当社を承継会社、アドメディカを分割会社とする吸収分割です。

②本吸収分割に係る割当ての内容

  当社は、分割会社であるアドメディカの全株式を保有しており、本吸収分割に際して、株式その他

の金銭等の割当て及び交付はありません。

③本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

④本吸収分割により増減する資本金

  本吸収分割による資本金の増減はありません。

⑤当社が承継する権利義務

  当社は、本件事業に関する資産、負債及び契約を承継します。

⑥債務履行の見込み

  本吸収分割において、当社及びアドメディカにおいて、債務の履行に問題はないものと判断してお

ります。

（２）本吸収分割の当事会社の概要（2022年12月31日現在）

  吸収分割承継会社 吸収分割会社

（１） 名 称 株式会社ケアネット 株式会社アドメディカ

（２） 所 在 地 東京都千代田区富士見一丁目８番19号 東京都中央区銀座八丁目18番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤井 勝博 代表取締役社長 川村 和裕

（４） 事 業 内 容 医薬DX事業、メディカルプラットフォ

ーム事業

ヘルスケア事業、WEB広告事業、メデ

ィカルサプライ事業

（５） 資 本 金 2,405百万円 32百万円

（６） 設 立 年 月 日 1996年７月１日 2015年11月16日

（７） 発 行 済 株 式 数 46,872,000株 675株

（８） 決 算 期 12月31日 12月31日

（９） 大株主及び持株比率 MIJヘルスケア１号投資事業有限責任

組合 15.23％

THE BANK OF NEW YORK MELLON

140040 8.31％

JP MORGAN CHASE BANK 385839

6.72％

株式会社アステム 5.84％

東京海上日動火災保険株式会社

4.83％

株式会社ケアネット 100％

（10） 直前事業年度の財政及び経営成績

 決 算 期 2022年12月期（連結） 2022年12月期（※）

 純 資 産 10,020百万円 130百万円

 総 資 産 13,071百万円 263百万円

 1株当たり純資産額 224.11円 192,868.81円

 売 上 高 9,327百万円 662百万円

 営 業 利 益 2,851百万円 64百万円

 経 常 利 益 2,894百万円 64百万円

 親会社株主に帰属する当期純利益 1,847百万円 32百万円

 1株当たり当期純利益 41.70円 47,777.47円

※2023年 3月 28日開催予定のアドメディカの株主総会にて承認予定の金額を記載しております。

（３）承継する事業の概要

①承継する事業の内容

  患者向け医療相談事業

3

（アドメディカの運営するプラットフォーム「Doctors Me」を通じた広告事業・オンライン医療相談

事業）

②承継する事業の経営成績

  患者向け医療相談事業 売上高 94 百万円（2022年 12 月期見込み）

③承継する資産、負債の項目及び金額

 資 産 負 債

項 目 金 額 項 目 金 額

流動資産 172百万円 流動負債 33 百万円

固定資産 ０百万円

合 計 172百万円 合 計 33 百万円

 ※承継する資産及び負債の項目及び金額については、2023年３月 10日時点の見込み額であり、実際に

承継する金額は上記金額と異なります。

（４）本吸収分割後の状況

本吸収分割による当社及びアドメディカの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金

及び決算期に変更はありません。

４．子会社の異動の概要

（１）異動する子会社の概要

  株式を譲渡する会社（アドメディカ）の概要は「３．本吸収分割の概要 （２）本吸収分割の当事

会社の概要」に記載のとおりです。

 ①株式を譲渡する会社の最近２年間の経営成績及び財政状態（※１）

決算期 2021年12月期 2022年12月期（※２）

純 資 産 97百万円 130百万円

総 資 産 276百万円 263百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 145,091円35銭 192,868円81銭

売 上 高 552百万円 662百万円

営 業 利 益 97百万円 64百万円

経 常 利 益 97百万円 64百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
50百万円 32百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 75,660円17銭 47,777円47銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － －

※１．アドメディカが連結子会社となった以降（2021年 12 月期及び 2022年 12月期）を対象とし、それ

以前（2020年 12月期）につきましては記載しておりません。

※２．2023年 3月 28日開催予定のアドメディカの株主総会にて承認予定の金額を記載しております。

（２）株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 川村 和裕

（２） 住 所 千葉県印西市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係・その他特筆すべき関係はありません。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

675株

（議決権の数：675個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
473株

（議決権の数：473個）

（３） 譲 渡 価 額
株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開示を控えさせていただき

ます。

（４） 異動後の所有株式数

202株

（議決権の数：202個）

（議決権所有割合：29.9％）

4

６．今後の見通し

本件が当社の 2023 年 12月期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上